Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

PRESIDÊNCIA

DECISÃO Nº 1125

Brasília,  1 de agosto de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA -
CODEVASF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 72 do Estatuto
Social da Empresa, aprovado pelo Decreto nº 8.258, de 29 de maio de 2014, e alterado
pelas Assembleias Gerais Extraordinárias, de 13 de abril de 2017, de 8 de agosto de
2017, e de 23 de março de 2018, e alterações posteriores,

DECIDE

Designar a Analista em Desenvolvimento Regional, MARIANA SARAH
SUÍÇA TORRES, cadastro nº 12117-06, para Gestora dos seguintes Termos de
Execução Descentralizada - TED, conforme consta da Decisão nº 1354/2016, que
estabeleceu as diretrizes para condução dos TED's na Codevasf, no âmbito da 8ª
Superintendência Regional - 8ª/SR:

TED 09/2018 SDR/MIDR: Fortalecimento da capacidade produtiva dos
municípios de Milagres do Maranhão, Bom Jardim, Turiaçu e Fernando Falcão;

TED 52/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio da aquisição de equipamentos e obras civis, em municípios do estado do
Maranhão e apoio a fiscalização e supervisão técnica de ações da 8ª Superintendência
Regional da Codevasf;

TED 65/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio da pavimentação de vias visando o escoamento da produção, em municípios do
estado do Maranhão;

TED 70/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio da pavimentação de vias, em municípios do estado do Maranhão;

End. SGAN Q. 601 Conj. I - Ed. Dep. Manoel Novaes  CEP 70.830-019  -  Brasília - DF
Tel.: (061) 2028-4766   FAX: (061) 2028-4751
www.codevasf.gov.br    e-mail: gabinete@codevasf.gov.br

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

TED 73/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio da pavimentação de vias visando o escoamento da produção, no município de
Carolina, estado do Maranhão;

TED 94/2019 SDR/MIDR:  Promover o desenvolvimento regional, por
meio da aquisição de equipamentos e obras civis, em municípios do estado do
Maranhão;

TED 95/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional,  meio
de pavimentação de vias, visando o escoamento da produção em municípios do estado
do Maranhão;

TED 98/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio da aquisição de máquinas e equipamentos e obras civis de pavimentação,
construção e recuperação de estradas vicinais e pontes mistas visando o escoamento
da produção e fortalecimento da capacidade produtiva, em municípios do estado do
Maranhão;

TED 102/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio da aquisição de máquinas e equipamentos e obras civis de pavimentação,
construção e recuperação de estradas vicinais para escoamento da produção e
fortalecimento da capacidade produtiva, em municípios do estado do Maranhão;

TED 110/2019 SDR/MIDR:  Promover o desenvolvimento regional, por
meio de implantação/recuperação de estradas vicinais para o escoamento da produção
agrícola, em municípios do estado do Maranhão;

TED 115/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio da pavimentação de vias para escoar a produção, em municípios do estado do
Maranhão;

TED 120/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de pavimentação de vias vicinais, visando o escoamento da produção, em
município do estado do Maranhão;

TED 122/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de pavimentação de vias para escoamento da produção, em município do estado
do Maranhão;

TED 139/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento, por meio de

End. SGAN Q. 601 Conj. I - Ed. Dep. Manoel Novaes  CEP 70.830-019  -  Brasília - DF
Tel.: (061) 2028-4766   FAX: (061) 2028-4751
www.codevasf.gov.br    e-mail: gabinete@codevasf.gov.br

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

pavimentação, recapeamento e calçamento, além da construção e recuperação de
estradas, rodovias estaduais, estradas vicinais, obra de arte e pontes para o
escoamento da produção em municípios do estado do Maranhão;

TED 145/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional em
municípios do estado do Maranhão;

TED 146/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de pavimentação de vias e estradas vicinais, visando o escoamento da produção
em município do estado do Maranhão;

TED 166/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento, por meio de
pavimentação, recapeamento e calçamento, além da construção e recuperação de
estradas vicinais, melhorando as condições para o escoamento da produção em
municípios do estado do Maranhão;

TED 177/2019 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio da aquisição de equipamentos e obras civis obras civis como
implantação/recuperação de estradas vicinais ou pavimentação de vias, com foco no
escoamento da produção, em municípios do estado do Maranhão;

TED 06/2019 SEMOB/MCID: Promover o desenvolvimento urbano,
meio de pavimentação, recapeamento e calçamento de vias urbanas em municípios do
estado do Maranhão;

TED 13/2019 SEMOB/MCID: Promover o desenvolvimento, por meio de
pavimentação, recapeamento e calçamento de vias urbanas em municípios do estado
do Maranhão;

TED 23/2019 SEMOB/MCID: Promover a melhoria da acessibilidade,
por meio de pavimentação, recapeamento e calçamento de vias em municípios do
estado do Maranhão;

TED 15/2020 SEMOB/MCID: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de obras civis, como: pavimentação asfáltica, construção e/ou recuperação de
estradas vicinais, que visem o escoamento da produção, fortalecendo a capacidade
produtiva e proporcionando a dinamização das economias locais com a estruturação de
atividades produtivas;

TED 21/2020 SEMOB/MCID: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de obras civis, como: pavimentação asfáltica, construção e/ou recuperação de

End. SGAN Q. 601 Conj. I - Ed. Dep. Manoel Novaes  CEP 70.830-019  -  Brasília - DF
Tel.: (061) 2028-4766   FAX: (061) 2028-4751
www.codevasf.gov.br    e-mail: gabinete@codevasf.gov.br

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

estradas vicinais, que visem o escoamento da produção, fortalecendo a capacidade
produtiva e proporcionando a dinamização das economias locais com a estruturação de
atividades produtivas;

TED 23/2020 SEMOB/MCID: Promover o desenvolvimento regional
sustentável, ampliando a estruturação produtiva e urbana mediante a pavimentação
asfáltica, recapeamento e calçamento de vias visando a melhoria das condições
sanitárias, acessibilidade, mobilidade e de habitabilidade urbanas em municípios na
área de abrangência da Codevasf, no estado do Maranhão;

TED 25/2020  SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio da aquisição de equipamentos, visando o fortalecimento da capacidade produtiva,
e obras civis como: pavimentação, construção e/ou recuperação de estradas vicinais,
com foco no escoamento da produção. Ambas as ações irão proporcionar a
dinamização das economias locais com a estruturação de atividades produtivas e
arranjos produtivos locais;

TED 31/2020 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de obras civis, como: pavimentação, construção e/ou recuperação de estradas
vicinais, que visem o escoamento da produção, fortalecendo a capacidade produtiva e
proporcionando a dinamização das economias locais com a estruturação de atividades
produtivas;

TED 36/2020 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de obras civis, como: pavimentação, construção e/ou recuperação de estradas
vicinais, para o escoamento da produção e aquisições de equipamentos, visando o
fortalecendo da capacidade produtiva em municípios do Maranhão;

TED 43/2020 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de obras civis de pavimentação asfáltica, construção e/ou recuperação de
estradas vicinais, construção de pontes e sistemas simplificados de abastecimento
água visando o escoamento da produção, fortalecimento da capacidade produtiva,
dinamização das economias locais e a estruturação de atividades produtivas e arranjos
produtivos locais em municípios do estado do Maranhão;

TED 49/2020 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de aquisições de equipamentos e obras civis como: pavimentação, construção
e/ou recuperação de estradas vicinais, construção de pontes e sistemas simplificados
de abastecimento de água visando o escoamento da produção, fortalecimento da
capacidade produtiva, dinamização das economias locais e a estruturação de atividades
produtivas e arranjos produtivos locais em municípios do estado do Maranhão;

End. SGAN Q. 601 Conj. I - Ed. Dep. Manoel Novaes  CEP 70.830-019  -  Brasília - DF
Tel.: (061) 2028-4766   FAX: (061) 2028-4751
www.codevasf.gov.br    e-mail: gabinete@codevasf.gov.br

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

TED 55/2020 SEMOB/MCID: Promover o desenvolvimento regional
sustentável, ampliando a estruturação produtiva e urbana mediante a pavimentação
asfáltica, recapeamento e calçamento de vias visando a melhoria das condições
sanitárias, acessibilidade, mobilidade e de habitabilidade urbanas em municípios na
área de abrangência da Codevasf, no estado do Maranhão;

TED 61/2020 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de aquisições de equipamentos, visando o fortalecimento da capacidade
produtiva, e de obras civis como pavimentação, construção e/ou recuperação de
estradas vicinais visando o escoamento da produção, em municípios do estado do
Maranhão;

TED 68/2020 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de obras civis de pavimentação, construção e/ou recuperação de estradas vicinais
visando o escoamento da produção e fortalecimento da capacidade produtiva, em
municípios do estado do Maranhão;

TED 98/2020 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de obras civis de pavimentação, construção e/ou recuperação de estradas vicinais
visando o escoamento da produção e fortalecimento da capacidade produtiva, em
municípios do estado do Maranhão;

TED 103/2020 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de obras civis visando o fortalecimento da capacidade produtiva, em municípios
do estado do Maranhão;

TED 108/2020 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de obras civis de pavimentação, construção e/ou recuperação de estradas vicinais
visando o escoamento da produção e fortalecimento da capacidade produtiva, em
municípios do estado do Maranhão;

TED 123/2020 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio da aquisição de equipamentos, visando o fortalecimento da capacidade produtiva,
proporcionando a dinamização das economias locais com a estruturação de atividades
produtivas e arranjos produtivos locais;

TED 154/2020 SEMOB/MCID: Promover o desenvolvimento regional e
urbana por meio da construção de uma ponte mista sobre o rio Munim, visando
melhorar a acessibilidade, mobilidade e de habitabilidade;

End. SGAN Q. 601 Conj. I - Ed. Dep. Manoel Novaes  CEP 70.830-019  -  Brasília - DF
Tel.: (061) 2028-4766   FAX: (061) 2028-4751
www.codevasf.gov.br    e-mail: gabinete@codevasf.gov.br

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

TED 197/2020 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional, por
meio de obras civis como pavimentação, construção e/ou recuperação de estradas
vicinais para o escoamento da produção e elaboração de projetos de desenvolvimento
local em municípios do Maranhão;

TED 267/2020 SDR/MIDR: Promover o desenvolvimento regional no
Estado do Maranhão.

TED 35/2021 SEMOB/MCID: Pavimentação e obras complementares
tais como: calçamento, sinalização viária, contenção de processos erosivos,
acessibilidade e demais soluções para deslocamento de pessoas e cargas no município
de Timon do estado do Maranhão.

Versão original assinada pelo Diretor-Presidente

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-Presidente

End. SGAN Q. 601 Conj. I - Ed. Dep. Manoel Novaes  CEP 70.830-019  -  Brasília - DF
Tel.: (061) 2028-4766   FAX: (061) 2028-4751
www.codevasf.gov.br    e-mail: gabinete@codevasf.gov.br